terre, à Calais, de la manière et du temps de leur départe-

ment, les deux Rois en ordeneront à Calais".

Et nous. Roi de France dessusdit, veu et considéré le dit

traictié, pour bien de paix, fait en nostre nom et pour nous,

en tant comme à nous touche, de nostre partie aians ferme

et agréable, ycellui et toutes les choses dessus escriptes vo-

lons, loons, ratifiions et approvons, et de nostre auctorité

royal, par delibéracion, conseil et consentement de plusieurs

prélas et gens de saincte église, duz et contes, tant de nos-

tre linage, que autres, et de pluseurs, tant pers de France,

que autres grans, barons, nobles, bourgois et autres sages

de nostre royaume, consentons et confermons le dit traictié

et toutes les choses dessus dictes contenues en ycelui.

Et jurons, sur le corps Jesus-Crist et en parole de Roi,

pour nous et pour noz hoirs, ycelui tenir et garder et ac-

complir, sanz jamais venir encontre, par nous ou par autre ;

et, pour les choses dessus dictes et chacune d'icelles tenir

fermement à perpétuité, obligeons nous, noz biens présens et

avenir, noz hoirs et successeurs et leurs biens.

Et souzmettons, quant à toutes ces choses, nous et noz

hoirs et successeurs à la jurisdicion et cohercion de l'église

de Rome, et volons et consentons que nostre saint père le

pape conferme toutes ces choses, en donnant monicions et

1. Encheson daus J 638, 11° 8.

2. Jusqu'ici le traité du 24 oct. reproduit celui du 8 mai, sauf la

fin de l'art. XI et l'art. XII et quelques légères différences de

rédaction.

TRAITÉ DE BRÉTIGNY (1360). 65

niandemens généraux sur raeomplissement d'icelles, contre

nous, noz hoirs et successeurs et contre touz nos subgiez,

soient communes, collèges, univcrsitez, ou personnes singu-

lières quelconques, et en donnant sentences généraux d'ex-

communiement, de suspension et de entredit, pour estre en-

cornes par nous et par eulx pour celui fait, si tost que nous,

ou eux, ferons ou accepterons, en occupant forterece, ville,

ou chastel, ou autre quelconque chose faisant, ratiffiant, ou

agréant, ou donnant conseil, confort, faveur ou aide, celee-

ment, ou en appert, contre la dicte paix ; des queles sen-

tences il ne puissent estre absouz jusques il aient fait jîleine

satisfaction à tous ceulx qui par celui fait auroient soustenu

ou soustendroient domaoes.

Et, avec ce, volons et consentons que nostre saint père

le pape, pour ce que plus fermement soit tenue et gardée la

dicte paix à parpétuité, toutes pactions, confederacions,